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چگونگی بهره مندی از ظرفیت های 
مجازی در یادگیری مشارکتی

اشاره
بهطور اجتماعی شبکههای توسط مجازی آموزش امروزه
گستردهموردتوجهمسئولانتعلیموتربیتوبهویژهمعلمان
و معلمان کرونایی، تعطیلات زمان در است. گرفته قرار
همچون اجتماعی شبکههایی از استفاده به دانشآموزان
استفاده بنابراین، دانشآموزیشادموظفهستند. برنامة
ازاینشبکههابهمهارتهاینرمافزاریبسندهنمیکندو
آنچهدروناینشبکههااتفاقمیافتد،قابلبررسیاست.
یکیازاینمسائل،اجتماعیادگیریاستکهمعلمبامهارت
خودبایدآنرابیندانشآموزانتقویتکند.دراینبررسی
بهاجتماعیادگیری میخواهیمویژگیهاوعواملیراکه

مربوطمیشوند،کاوشکنیم.

کلیدواژهها:اجتماعیادگیري،یادگیريمشارکتي،آموزش
مجازي

مریم رجبیان ده زیره
دانشـجوی دکـترای تکـنولوژی آموزشـی

کلثوم نامور
کارشناسی ارشد تکنولوژی آموزشی

خود را افزايش می دهند و اين به يادگیری عمیق شتاب  بخشیده 
است. هدف هر اجتماع يادگیری پیشرفت در دانش جمعی به صورتی 

است که از رشد دانش فردی هم حمايت شود.

 عواملمؤثردرشکلگیریاجتماعیادگیری
عوامل مؤثر در شکل گیری اجتماع يادگیری در محیط های اجتماعی 

عبارت اند از: 
1. معلم: در شکل گیری مشارکت ها و در نهايت رسیدن به حس 
اجتماع، بیشترين تأکید بر نقش معلم است. در محیط يادگیری مجازی، 
به ويژه زمانی که يادگیرندگان همديگر را در ملاقات حضوری کمتر 
می بینند، لازم است معلم به عنوان اداره کننده يا تسهیل کنندة ارتباطات، 
يادگیرندگان را به هم متصل کند. در شکل گیری اجتماع يادگیری، 
مهم ترين نقش معلم تسهیل گری است )مؤمنی راد، پورجمشیدی و 
زنگنه، 1394(. برای نشان دادن چگونگی اين تسهیلگری، از زبان يک 

معلم می شنويم:
فردی بهصورت فقط دانشآموزان آموزش، کار ابتدای در
میتوانستندبامعلممشارکتداشتهباشند.اینعاملباعثمیشد
بچههاازمحیطاجتماعیمدرسهفاصلهبگیرندوبهتدریجبهحالت
تکنفریبرایادامةیادگیریگامبردارند.دراینفرایندیکطرفه
کهبیشترمعلمودانشآموزدرگیرآنبودندوکمترباهمسالانخود
بهگفتوگومیپرداختند،کمکمبچههابیمیلشدندوحتیازخواب

 اجتماعیادگیریوجایگاهآندرگروههایکلاسی
اجتـماع يادگیـری يا يادگیری در جمـع يا يادگیـری تیـمی به 
فعالیت های مشارکتی يادگیرندگان مربوط است. اين واژه به تعاملات 
اجتماعی، آموزش از طريق رسانه های نوين يا فرارسانة اينترنت اشاره 
دارد. در اين جوامع دانش آموزان با ديدن تکالیف ساير همکلاسی ها و 
مشارکت فعال آنان در گروه کلاسی ترغیب می شوند. آنان فعالیت های 
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3. حضور اجتماعی: به طور ساده به اين معناست که افراد در 
ارتباطاتی که به واسطة فناوری دارند، چقدر مخاطب خود را به عنوان 
فردی واقعی درک می کنند. میزان مشارکت افراد عاملی است برای 
افزايش يا کاهش حضور اجتماعی. تجربة يک معلم از چگونگی ايجاد 

حس حضور اين طور بیان می شود: 

آنچهمیتوانستبچههارابهباوربرساندکهحضورشان،هرچند
و صوتی فایلهای از استفاده است، برخوردار واقعیت از مجازی،
ویدئوییوحتیدرمواردبیشتر،عکسهایتکتکدانشآموزانبود
کهباذوقبچههاازشنیدنصداییکدیگریادیدنتصویریکدیگر،

بهخوبیمشهودبود.

4. زمان: به اين معنی است که در شکل گیری اجتماع يادگیری، 
مداومت و استمرار مشارکت ها و فعالیت ها ضروری است. در اين باره 

نیز همان معلم می گويد: 

مشارکتدانشآموزانومعلمانتقریباًازاوایلاسفندماهآغازشد
وتا15تیرماه،بهصورترسمیومداوم،زیرنظرمدیرمدرسهادامه
داشت.آنچهباعثاستمراراینمشارکتهاشد،اینبودکهبچهها
همچناندلخوشبودندبهحضوردیگرهمکلاسیهایشانوارتباط
کوتاهیکهباهمداشتند.آنهاحضوریکدیگرراواقعیمیانگاشتندو

بهراحتیدرموردموضوعاتدرسیباهمتعاملمیکردند.

همبهسختیبرایآموزشبرمیخاستند.پسازحدودسههفته،در
تعاملیترکردنواجتماعیترکردنمحیطیادگیریکوشیدموبچهها
تکالیف از بهگونهایکه بایکدیگردعوتکردم. یادگیری به را
گروهیشروعکردموحتیگروههایینیزبرایاینکارتشکیلدادم.
حالابچههابهصورتخیلیجدیتربراییادگیریتلاشمیکردندو

برانگیزةآنهابرایادامةیادگیریافزودهشدهبود.

معلم در اينجا فقط نقش تسهیلگر ارتباطات را داشت و بیشتر تلاش ها 
از جانب دانش آموزان با يکديگر بود.

2. مشارکت: مشارکت هسته و عامل اصلی در شکل گیری اجتماع 
يادگیری است. در محیط های حضوری، نبود مشارکت به معنای نفی 
حضور نیست، درحالی که در محیط يادگیری الکترونیکی، فرد در صورتی 
می تواند اعلام موجوديت کند و ديگران به حضور وی پی ببرند که به 
فعالیت و مشارکت دست بزند. شريان های اجتماع يادگیری مشارکت 
يادگیرندگان است. بدون مشارکت نمی توان از تشکیل اجتماع صحبت 

کرد. در اين باره تجربة معلمی ديگر اين گونه نقل می شود: 

میتوانگفتبچههابهعنواناولینتجربهازآموزشهایمجازی،
نمیتوانستندبهخوبیازعهدةاینکاربرآیند.بنابراین،درکنارآنها
اولیانیزنقشمؤثرداشتند.حتیبایکدیگربهتعاملمیپرداختند،
کارهایبچههاراسامانمیدادندوپسازآندرگروههایکلاسی
میگذاشتندوبعدازاینکههمةاعضایگروهباهمبهتوافقمیرسیدند،

نتیجهرادرگروهکلاسیمشترکبهاشتراکمیگذاشتند.

فیلم مکمل
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 جمعبندی12
در يکی دو سال اخیر، با وجود تمام محدوديت ها، آموزش تعطیل 
نبود و استفاده از ابزار يادگیری الکترونیکی که يکی از آن ها شبکه های 
اجتماعی است، در پیشبرد آموزش تأثیر زيادی داشت. حال با توجه 
به اينکه اين نوع از يادگیری در بطن خود اجتماع يادگیری را دارد، 
نمونه هايی از فعالیت دانش آموزان در اين محیط را شاهد بوده ايم 
که با وجود ناآشنايی خیلی از افراد با اجتماع يادگیری، اين اتفاق در 
شبکه های اجتماعی حین تدريس رخ داده است. بنابراين، هرچه معلمان 
اجتماع يادگیری غنی تری را در گروه های کلاسی خود به وجود آورند، 
در يادگیری و آموزش موفق تر بوده اند. به اين معنا که ويژگی هايی را 
که بیان شد، طوری در گروه های کلاسی به کار ببرند که علاوه بر 
افزايش مشارکت دانش آموزان، آن ها ترغیب شوند فعالیت هايشان را 
به گونه ای ارائه کنند که مستمر و مداوم باشد و علاوه بر آن، خودشان 
به دنبال ارائة منابع جديد و به روز برای افزايش اطلاعات خود و ساير 
هم کلاسانشان باشند. همچنین، در شبکه های اجتماعی که معلم رهبر 
و تسهیل کنندة گروه های کلاسی است، دانش آموزان بتوانند به راحتی 
نقش رهبری را بین خود اجرايی کنند و تسهیل کنندة يادگیری يکديگر 
باشند. بدون شک، وقتی دانش آموزان در کلاس درس حضور ندارند و 
از حضور همديگر بی بهره اند، نمی توانند بین خودشان حس مشارکت 
کلاس،  هدايتگر  به عنوان  معلم  است  لازم  بنابراين،  کنند.  ايجاد 
گروه هايی را تشکیل دهد که دانش آموزان بتوانند با همديگر به انجام 

کار بپردازند يا پروژه ای را با هم به سرانجام برسانند.
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اين طور نقل شده است: 

منابعدرگروههایکلاسیشاملسهقسمتمیشد:
1.منابعیکهمعلمدراختیاردانشآموزانقرارمیدادوآنهابرای
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6. پشتيبانی: در محیط يادگیری مجازی، اگر از يادگیرنده پشتیبانی 
نشود و زمانی که وی به کمک نیاز دارد، به او توجه نشود، او احساس 
می کند در اين محیط رها شده است. برعکس آموزش حضوری که 
يادگیرنده می تواند به سازمان آموزشی مراجعه و تقاضاهای خود را 
مطرح کند، در اين نوع آموزش اين امکان فراهم نیست يا به گونه ای 

مشکل تر است. تجربة معلم مورد نظر ما نشان می دهد: 

درروزهایابتداییآموزشکهدانشآموزانباسردرگمیواضحی
روبهروبودند،کمتربهتعاملبادیگرهمکلاسیهایشانمیپرداختند.
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